
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.20, 31.punkts) 

Talsos  

 

30.05.2024.                                                     Nr. 189 

 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību  

biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA”  

 

Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 261 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA”” 1. punktu tika nolemts izbeigt 

Pašvaldības dalību biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA” (turpmāk – Biedrība). 

Saskaņā ar Sporta likuma: 

1) 1. panta  4. punktu sporta izglītības iestāde ir valsts, pašvaldību vai citu juridisko vai 

fizisko personu dibināta iestāde, kuras uzdevums ir sporta izglītības programmu 

īstenošana, vai komersants, kuram sporta izglītības programmu īstenošana ir viens no 

komercdarbības veidiem; 

2) 10. panta pirmo daļu sporta organizācijas ir sporta klubi, sporta federācijas un citas šajā 

likumā minētās institūcijas; 

3) 10. panta trešo daļu sporta federācija ir biedrība, kura sastāv no sporta klubiem un citām 

juridiskajām personām, kuru darbība ir saistīta ar noteiktu sporta veidu vai darbības 

jomu, un kuras mērķis ir vadīt un koordinēt darbu attiecīgajā sporta veidā vai darbības 

jomā, kā arī pārstāvēt šo sporta veidu vai darbības jomu attiecīgajās starptautiskajās 

sporta organizācijās. Par sporta federācijas biedru var būt arī sporta izglītības iestāde, 

kurai nav juridiskās personas statusa, ja tiek ievērots šā panta 3.1 daļā noteiktais; 

4) 10. panta 3.1 daļu sporta izglītības iestāde, kurai nav juridiskās personas statusa, var būt 

par sporta kluba vai sporta federācijas biedru, ja ir saņemts attiecīgs tās dibinātāja 

pilnvarojums. Pašvaldības dibinātai sporta izglītības iestādei attiecīgu pilnvarojumu 

apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu; 

5) 10. panta ceturto daļu sporta federācijai ir tiesības vadīt un koordinēt darbu attiecīgajā 

sporta veidā (attiecīgajos sporta veidos) vai darbības jomā valstī, kā arī pārstāvēt valsti 

attiecīgajā starptautiskajā sporta organizācijā, ja šī federācija ir atzīta šajā likumā 

noteiktajā kārtībā; 

6) 10. panta sesto daļu Latvijā atzīto sporta federāciju darbību koordinē, to kopīgās 

intereses pārstāv un īsteno biedrība “Latvijas Sporta federāciju padome”. 

Saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likuma: 

1) 23. panta 1.1 daļu par sporta organizācijas dibinātājiem var būt arī sporta izglītības 

iestādes Sporta likuma izpratnē, kurām nav juridiskās personas statusa; 

2) 29. panta devīto daļu, ja sporta organizācijas dibinātājs vai vēlāk uzņemtais biedrs ir 

sporta izglītības iestāde Sporta likuma izpratnē, kurai nav juridiskās personas statusa, 

attiecībā uz šāda biedra dalību biedrībā pēc analoģijas piemērojami šā likuma 

noteikumi, kas reglamentē biedrības biedra – juridiskās personas – dalību biedrībā. 

https://likumi.lv/ta/id/68294-sporta-likums


 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Kā norādīts 2017. gada 22. jūnija likuma “Grozījumi Sporta likumā” anotācijā, sportistu 

sagatavošanas sistēma Latvijā balstās uz pašvaldību dibinātajām profesionālās ievirzes sporta 

izglītības iestādēm. Šīm izglītības iestādēm nav juridiskās personas statusa, jo pašvaldību 

dibinātajām izglītības iestādēm ir pastarpinātās pārvaldes iestādes statuss. Tādējādi, neskatoties 

uz minēto profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāžu būtisko nozīmi Latvijas sportā, tām 

bija liegts būt gan par biedriem sporta klubos, gan būt par biedriem sporta federācijās.  

 Sporta nozarē galvenā loma sporta veidu pārvaldībā ir piešķirta Sporta likumā noteiktā 

kārtībā Latvijā atzītajām sporta federācijām. Saskaņā ar Sporta likuma noteikumiem šīs atzītās 

sporta federācijas izdod attiecīgā sporta veida noteikumus, nosaka sporta sacensību norises 

noteikumus, kā arī izdod citus noteikumus, kuri ir jāievēro jebkuram sportistam vai sporta 

darbiniekam. Tāpat Latvijā atzītās sporta federācijas organizē nacionālās izlases komandas 

dalību starptautiskajās sporta sacensībās. Ņemot vērā, ka Sporta likumā noteikts, ka par sporta 

federācijas biedru var būt tikai juridiskas personas, minētajām pašvaldību dibinātajām 

profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēm ir liegtas tiesības būt par biedru sporta 

federācijās un attiecīgi ir liegtas tiesības tiešā un nepastarpinātā veidā, piedaloties sporta 

federāciju pārvaldes struktūrās, iesaistīties attiecīgā sporta veida darbībai un attīstībai būtisku 

lēmumu pieņemšanā.  

Lai nodrošinātu tiesību aktiem atbilstošu pašvaldības dibinātu izglītības iestāžu interešu 

pārstāvniecību sporta federācijās, kā sporta federācijas biedram būtu jābūt pašvaldībai, kas ne 

tikai neatbilst efektīvam sporta organizatoriskās pārvaldības modelim, bet arī, ņemot vērā 

sporta nozares specifiku, rada daudzas problēmsituācijas praktiskajā sporta darbā. Turklāt 

pašvaldības darbība tiešā veidā nav saistīta ( ir saistīta tikai pastarpināti) ar noteiktu sporta veidu 

vai darbības jomu, kas savukārt ir priekšnoteikums, lai attiecīgo biedrību varētu atzīt par sporta 

federāciju. 1 

Biedrības statūti cita starpā nosaka: 

“3.1. LVF galvenie darbības mērķi ir:  

3.1.1. volejbola attīstības veicināšana un popularizēšana Latvijā;  

3.1.2. Attīstīt un popularizēt bērnu un jaunatnes (t.sk. studentu) volejbola attīstību Latvijā; 

3.1.3. Attīstīt volejbolu kā visām paaudzēm piemērotu sporta veidu, kas balstīts uz ģimenes 

vērtībām;  

3.1.4. Attīstīt volejbolu kā finansiāli pašpietiekamu produktu;  

3.1.5. Nodrošināt nacionālo izlašu iespējami augstāko rezultātu sasniegšanu starptautiskās 

sacensībās.” 

Biedrības galvenais mērķis ir vadīt un koordinēt darbu volejbola un pludmales volejbola 

sporta veidā Latvijas Republikā, kā arī pārstāvēt šos sporta veidus attiecīgajās starptautiskajās 

sporta organizācijās, savu biedru un Latvijas kā nacionālas valsts pārstāvība FIVB un CEV. 

Biedrība darbojas valsts mērogā un apvieno lielu daļu Latvijas pašvaldību, kā rezultātā ir 

izstrādāti un praksē ieviesti daudz un dažādi sadarbības modeļi. Biedrība ir atzīta Sporta likumā 

noteiktajā kārtībā. 2 

Talsu novada Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 

“Volejbols” (kods 20V813001, kods 30V813001). Dalība Biedrībā ļauj audzēkņiem piedalīties 

nacionāla un starptautiska mēroga sacensībās, kas ir nepieciešamas, lai izpildītu mācību 

programmu un Ministru Kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumus Nr. 885 “Kārtība, kādā 

valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas”, kas savukārt dod iespēju 

pretendēt uz valsts finansējumu treneru atalgojumam.  

Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām personām dalības maksa ir 100 

euro gadā. 

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta trešo prim daļu 

un Finanšu komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

                                                 
1 Sk. https://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/0/14886AF3BF63F76FC225813200374613?OpenDocument 

Aplūkots 24.05.2024. 
2 Sk. https://lsfp.lv/sporta_registrs/atzitas_federacijas/4 Aplūkots 24.05.2024. 

https://titania.saeima.lv/LIVS12/SaeimaLIVS12.nsf/0/14886AF3BF63F76FC225813200374613?OpenDocument
https://lsfp.lv/sporta_registrs/atzitas_federacijas/4


 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Pilnvarot Talsu novada Sporta skolu būt biedram biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA 

FEDERĀCIJA”, reģistrācijas Nr. 40008023463. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                     A. Āboliņš 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektoram; 

3. Biedrībai “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA”. 

 

 

 

 

 

mailto:dainis.karols@talsi.lv

